

Số: /KH-SCT

Lạng Sơn, ngày tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 25/12/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình hành động số 98-CTr/TU ngày 20/11/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045**

Thực hiện Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 25/12/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình hành động số 98-CTr/TU ngày 20/11/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Sở Công Thương xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Quán triệt, triển khai đồng bộ, kịp thời và có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ theo Chương trình hành động số 98-CTr/TU ngày 20/11/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 25/12/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình hành động số 98-CTr/TU, đến các phòng chuyên môn thuộc Sở qua đó góp phần tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

#### 2. Yêu cầu

Các phòng chuyên môn thuộc Sở trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động và tích cực triển khai các nhiệm vụ nhằm góp phần đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

### II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

#### 1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

- Các phòng chuyên môn thuộc Sở tổ chức quán triệt, tuyên truyền nội dung của Nghị quyết số 29-NQ/TW, Chương trình hành động số 98-CTr/TU để tạo sự thống nhất trong nhận thức về vai trò, vị trí và tầm quan trọng của việc tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa, góp phần phát triển kinh tế-xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh của tỉnh Lạng Sơn và vào sự phát triển chung của vùng Trung và miền núi Bắc Bộ.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách do Trung ương ban hành về công nghiệp hóa, hiện đại hóa; rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc hoàn thiện các cơ chế, chính sách đặc thù của tỉnh về công nghiệp hóa, hiện đại hóa, bãi bỏ những văn bản, quy định chồng chéo, không phù hợp.

## **2. Phòng Quản lý Công nghiệp**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan triển khai các nội dung về phát triển công nghiệp trong Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 khi được phê duyệt. Triển khai hiệu quả Nghị quyết số 45-NQ/TU ngày 01/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển công nghiệp tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

- Rà soát các quy hoạch khu, cụm công nghiệp, đối với các địa bàn có khoảng cách xa với các khu, cụm công nghiệp thì định hướng quy hoạch các điểm công nghiệp tập trung gắn với vùng nguyên liệu. Phân bố không gian công nghiệp phù hợp với yêu cầu cơ cấu lại các ngành công nghiệp và phát triển các ngành kinh tế từng khu vực theo hướng tập trung, không dàn đều, bảo đảm yêu cầu bảo vệ môi trường, quốc phòng, an ninh.

## **3. Phòng Quản lý Thương mại**

Chủ trì, phối hợp với các phòng, tham mưu phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện triển khai hiệu quả Quyết định số 1163/QĐ-TTg ngày 13/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chiến lược “Phát triển thương mại trong nước giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; Nghị quyết số 36-NQ/TU ngày 25/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển thương mại, dịch vụ tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; phát triển các ngành dịch vụ gắn với kinh tế cửa khẩu, trọng tâm là dịch vụ logistics; phát triển thương mại, dịch vụ gắn với xây dựng nông thôn mới. Cơ cấu lại các ngành dịch vụ dựa trên nền tảng công nghệ hiện đại, công nghệ số, phát triển dịch vụ công nghệ cao, các loại dịch vụ mới của nền kinh tế số. Nghiên cứu, triển khai xây dựng hệ sinh thái đồng bộ, hiện đại hóa và mở rộng các dịch vụ thương mại.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Trên cơ sở nhiệm vụ chủ yếu trong Kế hoạch và Phụ lục kèm theo Kế hoạch này, Trưởng các phòng chuyên môn thuộc Sở, Phòng Kinh tế và Hạ tầng các huyện, Phòng Kinh tế thành phố có trách nhiệm:

- Lòng ghép trong thực hiện nhiệm vụ công tác chuyên môn hằng tháng, quý, năm của phòng mình và phân công lãnh đạo trực tiếp chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra đôn đốc thực hiện; chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện, đảm bảo hoàn thành tốt các nhiệm vụ liên quan.

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch đến các doanh nghiệp, hợp tác xã thuộc ngành và Nhân dân, nhằm nâng cao nhận thức, hiểu rõ tầm quan trọng về vị trí, vai trò của việc tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước phục vụ phát triển sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

- Giao Phòng Kế hoạch - Tổng hợp chủ trì phối hợp Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc về tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện hằng năm gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 15 tháng 12 hằng năm theo quy định.

**2.** Trưởng các phòng, đơn vị triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trong Kế hoạch này thuộc lĩnh vực phụ trách, đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng; kịp thời tổng hợp các kiến nghị, khó khăn và vướng mắc thuộc chức năng, nhiệm vụ gửi Phòng Kế hoạch - Tổng hợp để tổng hợp báo cáo chung.

*(Nhiệm vụ chi tiết theo Phụ lục kèm theo)*

Sở Công Thương đề nghị các phòng, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này./.

***Nơi nhận:***

- Sở KH&ĐT;
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng KT&HT các huyện, Phòng KT TP;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu VT, KHTH.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Đình Đại**